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Operatori i Sistemit t& Transmetimit

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT

Nr.2 9% Yprot. Tirané, mé 2.5, 04.2023

Lenda: Miratim 1 rregullores “Mbi pezullimin dhe rivendosjen e aktivitetit té tregut,
rregullave pér shlyerjen e disbalancave, kapacitetit balancues dhe energjis€ balancuese, pér
periudhén gjaté sé cilés aktivitetet e tregut jan€ pezulluar”.

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE _

Tirané

I nderuar Z. Ahmeti,

Enti Rregullator i Energjis€ (ERE), me vendimin nr. 63, daté.12.04.2022, ka miratuar Kodin
e Transmetimit, i cili ka hyré né fuqi mé daté 01.07.2022.

Né pérputhje me pércaktimit e kétij vendimi, OST sh.a. duhet t€ rishikojé dhe té plotesojé té
gjitha aktet q€ ndikohen nga ndryshimet né Kodin e Transmetimit dhe t’i pércjell€ ato né
ERE, konform pércaktimeve ligjore né€ fuqi.

Né kéto kushte OST sh.a. éshté angazhuar prej muajit korrik 2022 pér hartimin e té€ gjitha
dokumentave té cilét lindin si detyrim i zbatimit té Kodit t€ Transmetimit dhe sé fundmi ka
finalizuar hartimin e Rregullores “Mbi pezullimin dhe rivendosjen e aktivitetit té tregut,
rregullave pér shlyerjen e disbalancave, kapacitetit balancues, energjise balancues per
periudhén gjaté s€ cilés aktivitetet e tregut jané pezulluar si dhe kérkesave teknike q€ duhen
plotésuar nga sistemet € komunikimeve zanore”.

Rregullorja €shté dérguar pér shqyrtim dhe né palét e interesit dhe komentet jané shqyrtuar
nga OST sh.a.

Pérsa mé sipér, bashkélidhur do té€ gjeni pér miratim nga ERE, rregulloren e sipércituar.

Me respekt,
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Rregullat pér pezullimin dhe rivendosjen e aktivitetit té tregut
si dhe faturimin dhe shlyerjen e disbalancave, kapacitetit balancues dhe energjisé balancues né
rastin e pezullimit té aktiviteteve té tregut

Neni 1
Objekti dhe Qéllimi
Kjo rregullore pércakton:

a) Parimet q¢ OST duhet té ndjeké né rast se duhet té€ pezullojé pérkohésisht njé ose mé shumé
nga aktivitetet e tregut né pérputhje me dispozitat pér Procedurat pér pezullimin e aktiviteteve
té tregut t€ pércaktuara n€ Kodin e Transmetimit;

b) Procedurén qé OST do té€ zbatojé pér rivendosjen e aktiviteteve t€ pezulluara té€ tregut né
pérputhje me dispozitat pér Procedurat pér rivendosjen e aktiviteteve té tregut t€ pércaktuara né
Kodin e Transmetimit;

¢) Procedurén e komunikimit g€ OST do t€ zbatoj€ gjaté pezullimit dhe rivendosjes té€ aktiviteteve
té tregut né pérputhje dispozitat pér Progedurat e komunikimit t€ pércaktuara né Kodin e
Transmetimit; dhe

d) Rregullat pér faturimin dhe shlyerjen e disbalancés dhe faturimin dhe shlyerjen e kapacitetit
balancues dhe energjisé balancues té cilat do té jené té aplikueshme pér faturimin dhe shlyerjen
e disbalancave pér periudhat gjaté té cilave aktivitetet e tregut jané pezulluar né pérputhje me
dispozitat pér Rregullat pér shlyerjet né rast t€ pezullimit t€ aktiviteteve té tregut té pércaktuara
n€ Kodin e Transmetimit

2. Kjo rregullore dhe ¢do amendim i saj miratohet nga ERE.

3. OST sh.a. mund té kérkojé/propozojé ndryshime né kéto Rregulla. OST sh.a do té€ konsultohet pér
¢do ndryshim té kétyre Rregullave me palét e interesit si dhe do t€ ofroj€ argumentimet e nevojshme
pér marrjen ose jo né konsideraté té€ géndrimeve té paléve para dérgimit t€ ndryshimeve pér miratim
né ERE.

Neni 2
Termat dhe Pérkufizimet
Pér géllimet e kétyre Rregullave, termat e pérdorur do t€ kené kuptimin e pérkufizimeve té€ pérfshira
né Kodin e Transmetimit dhe kuadrin ligjor né fuqi pér tregun e energjis€ elektrike dhe tregun
ballancues.

Pér mé tepér, do té€ zbatohen pérkufizimet e méposhtme:

‘OSSH’: Operator i Sistemit té Shpérndarjes. Aty ku OSSH pérdoret né kété dokument, duhet té
nénkuptohet si operator i shpérndarjes i ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik.

‘Kodi i Transmetimit” €shté térésia e rregullave teknike, té cilat rregullojné operimin e sistemit té
transmetimit, si dhe pércaktojné kushtet e shérbimit q€ ofrohen nga Operatori i Sistemit té
Transmetimit ndaj pérdoruesve té sistemit té transmetimit, n€ pérputhje me rregullat e ENTSO-E.

‘Dispegerimi i Kontrolluar nga OST’: éshté veprimtaria e kryer nga Operatori i Sistemit té
Transmetimit né t€ cilén pérdoruesit e rrjetit ekzekutojné pa vonesa té€ panevojshme udhézimet e
léshuara nga OST.



2. Né kéto Rregulla, me pérjashtim té rastit kur kuptimi dikton ndryshe:

a) numri njéjés pérfshin numrin shumés dhe anasjelltas;

b) tabela e pérmbajtjes, titujt dhe shembujt jané futur vetém pér lehtési dhe jo ndikojné né
interpretimin e kétyre Rregullave

c¢) referimet né ¢do legjislacion pérfshijné referimet pér ¢do amendim t€ kétij legjislacioni dhe ¢do
legjislacion qé ka zévendésuar até legjislacion; dhe referimet né dokumentet ose aktet ligjore
do té€ konsiderohen qé i refohen té gjitha shtesave ose amendimeve té tyre

Neni 3
Parime t€ pérgjithshme

1. OST sh.a. duhet té sigurojé vazhdimésiné e transaksioneve t€ energjis€ gjaté gjendjes sé
emergjencés, ndérprerjes s€ ploté/pjesshme ose rivendosjes dhe té pezullojé veprimtarité e tregut
dhe proceset shoqéruese té tregut si njé mundési e fundit. Rregullat dhe kushtet né€ té cilat
transaksionet e energjisé mund té pezullohen dhe rivendosen duhet té jen€ té qarta dhe objektive.

2. Duke pasur parasysh natyrén e jashtézakonshme té situatave kur aktivitetet e tregut mund té
pezullohen, gasja kryesore éshté té€ pércaktohen parimet e pérgjithshme pér procese té thjeshta dhe
transparente dhe té pérdoren procedurat, mjetet dhe marréveshjet kontraktuale ekzistuese.

3. Né rast se proceset dhe procedurat e reja duhet té€ vendosen, kéto duhet t€ jen€ t€ lehta dhe efikase
pér tu zbatuar.

Neni 4
Koordinimi nga OST sh.a.

1. NE rast situatash emergjente, pér té trajtuar situata té€ tilla n€é ményré efikase dhe efektive, OST-ja
ngre ekipet e emergjencés té cilat jan€ ngarkuar me:

a) menaxhimin e pérgjithshém t€ planit t€ emergjencés (d.m.th. t€ pércaktojé strategjin€ e
situatés);

b) ndjekjen dhe diagnostikimin e gjéndjes sé€ rrjetit;

¢) vendimmarrjen pér pezullimin dhe rivendosjen e aktiviteteve té tregut;

d) vendosjen e prioriteteve pér rivendosjen e lidhjes s€ pérdoruesve;

e) vendimmarrjen pér komunikimin me palét e interesuara né pérputhje me procedurat e
komunikimit t€ pérmendura né Kapitullin 5 t€ kétyre Rregullave;

f) regjistrimin e udhézimeve, vendimeve dhe veprimeve t€ ndérmarra.

2. Gjaté pezullimit dhe rivendosjes sé€ aktivitetit té€ tregut, OST sh.a. do té€ koordinojé me palét e
méposhtme:

a) operatorét e transmetimit té rajoneve t€ llogaritjes s€ kapacitetit, anétar i té cilave €shté OST
sh.a. dhe si¢ éshté pércaktuar né€ nenin 10.2 té késaj rregullore;

b) operatorét e transmetimit me té cilat OST sh.a. ka marréveshje pér koordinimin e balancimit;

¢) NEMO-t e caktuara dhe entitete té tjera t€ caktuara ose deleguar pér té kryer funksionet e tregut
brenda zonés s€ veté té kontrollit;

d) operatorét e transmetimit té bllokut té kontrollit ngarkesés-frekuencés, ku OST sh.a. éshté
anétar;

e) llogaritési i caktuar i kapacitetit t€ koordinuar t€ rajoneve té llogaritjes s€ kapacitetit ku OST
sh.a. éshté anétare.



OST sh.a. do té konvertojé situatat e referuara né€ dispozitat pér Procedurat pér pezullimin e
aktiviteteve té tregut té pércaktuara né Kodin e Transmetimit né parametra t€ pércaktuara né ményré
objektive. Parametrat e propozuar nga OST jané t€ disponueshme né aneksin e kétyre rregullave.
OST sh.a. do té vlerésojé né kohé reale kéto parametra dhe do t€ marré€ parasysh vonesén kohore té
pércaktuar né kété rregullore, pérpara fillimit t€ procedurés pér pezullimin e aktiviteteve té tregut.
Vendimi pérfundimtar i mbetet OST sh.a. pérpara fillimit t€ pezullimit t€ aktiviteteve t€ tregut.

Neni 5
Aktivitetet e Tregut

Aktivitetet e tregut g€ mund t€ pezullohen nga OST jané pércaktuar né Kodin e Transmetimit nga
dispozitat pér Procedurat pér pezullimin e aktiviteteve té tregut. Pér t€ shmangur dyshimet, OST
sh.a. nuk ka asnjé detyrim pér té€ pezulluar té gjitha aktivitetet né treg né t€ njéjtén kohé, OST sh.a.
ka té drejtén té vendosé se cili aktivitet tregu duhet t€ pezullohet sipas situatés specifike dhe pér sa
kohé vazhdon ky pezullim. OST sh.a. do té vendosé se cilat aktivitete té tregut do té pezullohet ose
jo, né koordinim me palét pérkatése, si¢ €shté renditur n€ nenin 4.2.

NEé kushtet e pezullimit té aktivieteteve t€ tregut OST sh.a. mund te pezullojé edhe aktivitete qé
kané té béjné me transferimin e té€ dhénave nga nj€ pal€ te tjetra si mé poshté:

a) sigurimi i kapacitetit ndérzonal pér alokimin e kapaciteteve Bashkimi i Dités n€ avanc€ né njé
té vetém (Single Day Ahead Coupling) dhe/ose Bashkimi i Tregut Brenda dités né nj€ t€ vetém
(Single Intraday Coupling) né€ zonén pérkatése t€ ofertave pér ¢do njési kohore té tregut ku pritet
qé sistemi i transmetimit t€ mos rivendoset né gjendje normale ose emergjence;

b) paraqitjen e ofertave nga Ofruesi i Shérbimeve té Balancimit (OSHB) e kapacitetit balancues
dhe energjis€ balancuese;

c) sigurimi nga Pala Pérgjegjése pér Balancimin (PPB) e pozicionit balancues né fund te Dités né
Avancé nése kérkohet nga termat dhe kushtet q€ lidhen me balancimin;

d) sigurimi i modifikimeve t€ pozicionit t€ PPB-s¢;

e) sigurimin e skeduleve té gjenerimit, skeduleve té konsumit, skeduleve tregtare t€ bréndshme
dhe skeduleve tregtare té€ jashtme sipas parashikimeve té€ Kodit te Transmetimit.

Aktivitetet e tjera té tregut té€ cilat mund t€ pezullohen kané t€ béjné me:

a) alokimin afatgjaté t€ t€ drejtave t€ transmetimit;

b) Bashkimi i Dités n€ Avancé né€ njé€ té Vetém;

¢) Bashkimi i Tregut Brenda dités né€ njé t€ vetém;

d) tregun vendas brénda dités né platformén e NEMO brénda Zonés s€ Ofertimit;

e) prokurimi i Shérbimeve Balancuese;

f) publikimin e ¢gmimit té disbalancave né fagen web t€ OST sh.a., vetem ne rastet e kur faqja web
e OST sh.a mund té keté probleme teknike, mund té sjell mos publikimin e ¢mimit té
disbalancave. Menjéheré me vendosjen funksionale t€ fages web do procedohet me publikimin.

Neni 6
Masat né lidhje me Pezullimin e Aktiviteteve té€ Tregut
OST sh.a. mund té pezullojé pérkohésisht njé ose mé shumé aktivitete té tregut kur:
a) sistemi i transmetimit €shté né€ gjendje blackout; ose
b) OST sh.a. ka ezauruar té gjitha opsionet e ofruara nga tregu dhe vazhdimi i aktivitetet t€ tregut

nén gjendje emergjence ka té ngjaré té€ pérkeqésoje njé ose mé shumé prej kushteve té referuara
né Kodin e Transmetimit ne lidhje me gjendjen e emergjences; ose



¢) vazhdimi i aktiviteteve t€ tregut do t€ ulte ndjeshém efektivitetin e procesit t€ rikthimit né
gjendjen normale ose t€ alarmit; ose

d) mjetet dhe ményra e komunikimit té nevojshme pér kryerjen e aktivitetit té tregut nga OST sh.a.
nuk jané té disponueshme.

OST sh.a. do té béjé pérpjekje t€ mbajé aktivitetet e tregut né funksionim sa mé gjaté qé€ té jeté e
mundur duke patur né konsideraté se ato jan€ faktor thelbésor pér funksionimin normal t€ sistemit.

NE rast se OST sh.a. vendos pér njé pezullim té€ njé ose mé shumé aktiviteteve té tregut, palét e
interesuara té listuara né nenin 10.2 do té njoftohen menjéheré pér kété sipas procedures sé
komunikimit si¢ pérshkruhet né Kapitullin 5 né€ kéto Rregulla.

NE rast t€ gjendjes sé€ blackout, OST sh.a. do t€ kryejé Dispe¢imin e Kontrolluar, gjaté sé cilés OST
sh.a. udhézon, né bashképunim té€ ngushté me OST-t€ e tjera, OSSH-t€, CDSO-t€, te gjithé
konsumatorét e lidhur né rrjet dhe/ose pér té rritur ngarkesat dhe gjenerimet e tyre (me dhe pa
kapacitet black start) pér té€ ndjekur njé piké pune t€ caktuar t€ fuqisé aktive dhe reaktive.

Gjaté periudhave té Dispegimit t€ Kontrolluar nga OST, ndérkohé q€ disa aktivitete té tregut jané

pezulluar do té kerkojé nga palét qé té€ vazhdojné té sigurojné, nése €shté e mundur, informacion né

lidhje me:

a) skedulimet e gjenerimit, konsumit, tregtimit te brendshem dhe tregtimit te jashtém;

b) ofertat e kapacitetit balancues dhe energjisé balancuese nga OSHB;

c) sigurimi nga njé palé pérgjegjése balancimi t€ pozicionit t€ balancés konform afateve kohor té
rregullave ne fuqi, nése kérkohet nga termat dhe kushtet né lidhje me balancimin;

d) modifikime t€ pozicionit té palés pérgjegjése pér balancim.

Sigurimi i kétij informacioni duhet té jepet né bazé té pérpjekjeve dhe bashképunimit nga palét e
sipérpérmendura gjaté periudhés sé Dispegimit té€ Kontrolluar nga OST.

OST sh.a. do té siguroje disponueshmériné, besueshmériné dhe rezervat e duhura né lidhje me sa
mé poshté:

a) mjete dhe lehtésira pér monitorimin e gjendjes s€ sistemit t€ transmetimit, duke pérfshiré
aplikacionet pér vlerésimin e gjendjes dhe pajisjet pér kontrollin ngarkesés-frekuencé;

b) mjetet pér kontrollin e gelsave, ¢elsave zbara-lidhés ndryshuesit e ancatkave dhe paisje te tjera
q€ shérbejne pér kontrollin e elementeve té sistemit t€ transmetimit;

¢) mjetet e komunikimit me dhomat e kontrollit t&¢ OST-ve té tjera dhe me Kordinatoret Rajonal
te Sigurise (RSC);

d) mijetet pér analizén e siguris€ operacionale; dhe

e) mjetet e komunikimit t€ nevojshme pér OST-t€ pér t€ lehtésuar tregun ndérkufitar.

OST sh.a. mund té pezullojé aktivitetet e tregut né rast se objekti kryesor si dhe ai back up nj€ prej

objekteve t€ mésipérme nuk éshté e disponueshme.

Neni 7
Rolet dhe pérgjegjésité
Detyrimet pérkatése t€ OST si¢ parashikohen né Termat dhe Kushtet e PPB-s pezullohen gjaté
periudhés sé Dispegimit t€ kontrolluar t€¢ OST-s€ ose pezullimit t€ aktiviteteve té tregut, pa
paragjykim ndaj detyrimeve t€ paléve pérkatése sipas kétyre Rregullave.
NEé kuadér té kétyre Rregullave, konsiderohet se gjaté njé periudhé té€ Dispegerimit té€ Kontrolluar

té OST-sé, PPB nuk éshté pérgjegjése pér t€ mbajtur portofolin e saj né balancé sepse kjo mund té
zvogéloj efikasitetin pér rivendosjen e sistemit t€ transmetimit n€ gjendje normale ose alerti. OST



do té gartésoj se nga cili moment PPB-ja nuk éshté pérgjegjése pér t€ mbajtur portofolin e saj né
balance dhe nga cili moment né koh€ PPB do t€ jeté pérséri pérgjegjése.

OSSH dhe SGU té e identifikuar né zbatim té Kodit t€ Transmetimit, si dhe té€ ¢do ofrues shérbimi
rivendosje duhet té ekzekutojé pa vonesé udhézimet e planit té rivendosjes té€ léshuara nga OST
sh.a., né zbatim t€ procedurave t€ planit te rivendosjes.

Neni 8
Llogaritja dhe shpérndarja e kapacitetit transmetues

Pavarésisht nga e drejta e OST sh.a. si¢ pérmendet né nenet e sipercituara pér t€ pezulluar disa ose
té gjitha aktivitetet e tregut né€ kushtet e renditura:

a) OST sh.a. do té pérpiget t€ vazhdojé ofrimin e kapaciteteve ndérzonale pér alokimin e
kapaciteteve pérmes bashkimit t€ dités né avancé dhe/ose bashkimi i vetém brenda dités né
kufijté e zonés s€ ofertimit pér ¢do njési kohore té tregut. N€ rast se €shté e pamundur pér OST
sh.a. pér té llogaritur kapacitetin ndérzonal sipas procesit dhe parimeve normale, OST sh.a. do
te aktivizoje parimet e njohura té rikthimit/rezerve n€ ményré qé té jap€ njé€ grup vlerash reserve
té kapacitetit ndérzonal. Kéto kapacitete ndérzonale rezerve mund té jené zero MW pér t€ gjithé
kufijté e zonés sé€ ofertimit dhe ¢do njési kohore té tregut;

b) Alokimi i té drejtave afatgjata té transmetimit nuk duhet t€ ndikohet duke qéne se ky alokim
nuk ndikon né gjendjen e sistemit. Ky aktivitet tregu mund té€ shtyhet pér njé moment té
mévonshém né kohé pas konsultimit ndérmjet Zyrés s€ Pérbashkét t€ Alokimit t€ Kapaciteteve
dhe Operatoréve t€ Transmetimit pérkatés.

Vendet qé nuk preken nga ndérprerjet ose emergjencat nuk do té pezullojné€ alokimin e kapaciteteve
pérmes bashkimit t€ vetém té dités né avancé. N& rast té€ ndérprerjeve ose emergjencave, OST dhe
NEMO mundet gé pas koordinimit ndérmjet tyre, té aplikojné procedurat rezerve té€ pérshtatshme
té bashkimit té dités ne avancé. Bashkimi i dités né avancé nuk duhet té€ pérkeqésojé proceset e
rivendosjes.

Neni 9
Masat e rivendosjes se Aktiviteteve te Tregut

OST sh.a. do té vendosé mbi rivendosjen e veprimtarive té ndryshme té tregut né pérputhje me
parashikimet e Kodit t€ Transmetimit. Disa veprimtari tregu mund té€ rivendosen né ményré
sekuenciale, ndérsa disa mund té rivendosen njékohésisht.

Edhe nése éshté me interes t€ pérbashkeét pér té rivendosur aktivitetet e tregut sa mé paré té jeté e
mundur, OST duhet té keté besim té mjaftueshém né qéndrueshmérin€ e rrjetit pérpara se té
rivendosin veprimtarité e tregut dhe t€ pérfundojé faza e Dispegerimit t€ Kontrolluar nga OST. OST
do té marré gjithashtu né konsideraté gadishmériné e paléve té€ tregut dhe disponueshmériné e
mjeteve t€ komunikimit.

OST do té té japé pérditésime mbi procesin pér rivendosjen e sistemit té transmetimit né pérputhje
me dispozitat € Kodit te Transmetimit pér procedurat e komunikimit dhe Kapitullin 5 té kétyre

Rregullave.

OST do té rivendosé aktivitetet e tregut mundésisht n€ rendin né€ vijim:



tregu i dité€s né€ avancé, dhe bashkimi i tregjeve

e skedulimit té gjenerimit, konsumit, tregtimit t€ bréndshém dhe tregtimit té jashtém;

e njé pozicion t€ balancuar né fund té dités né avancé, nése kérkohet nga kushtet e lidhura me
balancimin nga njé palé pérgjegjése balancuese;

e modifikimet e pozicionit t€ paléve pérgjegjése t€ balancimit;

e kapacitetet e balancimit dhe ofertat e energjis€ sé balancimit nga njé ofrues i shérbimit
balancues, me kusht qé volumet t€ jené prokuruar pérpara fillimit t€ pezullimit té tregut dhe né
varési té fisibilitetit teknik;

e tregu i brenda dités, dhe bashkimi i tregut brenda dites

e publikimi i ¢gmimit t€ disbalancave né fagen e internetit t€ OST

Gjaté procesit té rivendosjes OST do t€ vlerésojé dhe vendosé nése sekuenca e mésipérme mund té
té respektohet apo jo.

Kur OST konsideron se té gjitha aktivitetet e tregut mund té rivendosen, OST do t€ komunikojé né
kohén e duhur ose té paktén 2 oré mé paré né rast t€ Dispegerimit t€ Kontrolluar, pérpara se té
kthehen né tregun normal operacionet e tregtimit, né ményré qé€ palét e interesuara t€ kené kohé té
mjaftueshme pér té€ pérgatitur kalimin nga Dispegerimi i Kontrolluar n€ operacionet normale té té

tregut.

OST do té pérgatisé njé raport jo mé voné se 30 dité pas rivendosjes sé€ veprimtarive té tregut, duke
dhéné njé shpjegim té hollésishém dhe t€ arsyetuar, mbi zbatimin dhe ndikimin e pezullimit té tregut
dhe njé referencé ndaj respektimin e kétyre Rregullave dhe do t'ia paraqges€ até Entit Rregullator, si
dhe ta véré até né dispozicion paléve té prekura dhe interesuara.

Neni 10
Procedura e komunikimit

OST sh.a. do té pércaktoje detyrat dhe procedurat specifike rast pas rasti né lidhje me komunikimin
duke detajuar detyrat dhe veprimet e pritura nga secila palé né€ rolet e saj t€ ndryshme gjaté
pezullimit dhe rivendosjen e aktiviteteve té tregut.

Té gjitha njoftimet dhe té gjitha informacionet pérkatése né lidhje me pezullimin dhe rivendosjen e
aktiviteteve té tregut do té dérgohen nga OST sh.a. sa mé shpejt t€ jeté e mundur dhe njékohésisht
subjekteve ne vijim:

- Operatorét e Sistemit té€ Shpérndarjes (OSSH);

- Operatorét e Mbyllur té Sistemit t€ Shpérndarjes (CDSOs);

- Oftruesit e shérbimeve t€ rivendosjes (RSP);

- Palét Pérgjegjése t€ Balancimit (PPB);

- Operatorét e Eméruar t€ Tregut t€ Energjis€ (NEMOs);

- Autoritetit Rregullator;

- Autoritetet Publike;

- Ofruesve té shérbimeve balancuese (OSHB);

- Pérdorues té réndésishém t€ rrjetit (SGU);

- Qéndrés Rajonale té Sigurisé€ ku bén pjes¢;

- TSO-ve té rajonit t€ llogaritjes s€ kapacitetit ku OST sh.a. merr pjesé;

- Operator i Sistemit t€ Transmetimit t€ Gazit;

- Subjekteve té€ tjera pérkatése.

Lidhur me bashkimim e dités né avancé dhe brenda dités, procedurat e komunikimit duhet té
dakortésohen ndérmjet OST dhe NEMO-ve pérkatése. Kéto komunikime dhe mesazhe do té



vazhdojné té dérgohen nga NEMO-té dhe/ose OST-té pérkatése si¢ pércaktohet nga procedurat e
komunikimit té tyre gjaté periudhave té pezullimit dhe restaurimit té aktiviteteve té tregut. OST
sh.a. do té mbetet né kontakt té ngushté me OST-té dhe NEMO-té pérkatése pér té diskutuar dhe
vendosur pér veprimet g€ do t€ kryhen nga palét e ndryshme.

Né rast se OST sh.a. pezullon aktivitete té caktuara t€ tregut OST sh.a. do té€ dérgojé njoftimin
"Pezullimi i tregut OST sh.a." duke pérfshiré informacionin e méposhtém:

a) datén dhe orén kur aktivitetet e tregut jané pezulluar;

b) cilat aktivitete tregu jané€ pezulluar;

c) pérditésimet pér procesin e rivendosjen e sistemit t€ transmetimit;

d) vlerésimin mé té miré pér kohén dhe datén e rivendosjes sé€ sistemit té transmetimit;

e) Informacione té tjera nése nevojitet.

Té gjitha njoftimet do té botohen né fagen e internetit t¢ OST sh.a. Né rast se azhornimi ose njoftimi
népérmjet fages sé internetit nuk éshté i mundur, OST sh.a, do t€ kérkojé¢ ményrén mé té
pérshtatshme pér té komunikuar njékohésisht me pjesémarrésit. OST sh.a, do t€ ftojé palét e
interesuara dhe pjesmarresit e tregut pér t'u regjistruar paraprakisht né kéto shérbime. OST sh.a., do
té informojé palét né kohén e duhur rreth informacionit pér regjistrim.

OST sh.a. do té pérdoré mjetet mé té pérshtatshme té komunikimit pér t€ informuar njékohésisht té
gjithé palét, té tilla si website, e-mail, whatsApp, sms, iMessage ose t€ ngjashme, RSS, Twitter, et].
Pér marrjen e njé informacioni té tillé nga palét e interesuara, kérkohet regjistrim paraprak né
kanalet e dedikuara té€ komunikimit.

OST sh.a., do té dérgojé informacionin né kohén e duhur por OST sh.a., nuk do té marré
pérgjegjésiné pér mosfunksionimin e kanaleve t€ komunikimit t€ siguruara nga palét e jashtme kur
sistemi éshté né gjendje blackout.

Njoftimi "OST Rivendosja e Tregut" do t'u dérgohet t€ njéjtave pal€ si¢ €shté pérmendur né nenin
10.2 dhe do té pérdoré té njéjtat kanale komunikimi si né rastin e njoftimit "OST Pezullim tregu".

Njoftimi "OST Rivendosja e Tregut" do t€ pérfshijé informacionin e méposhtém:

a) Cilat aktivitete té tregut do té rivendosen dhe né cilén kohé;

b) Njoftimi se mjetet e tregut dhe sistemet e komunikimit nga palét e ndryshme jané operacionale;

c) Koha né ditén D-1 pér paraqgitjen e skedulimit, pér té gjitha 24 orét e dités D;

d) Data dhe ora gé OST sh.a. synon té kalojé nga situata e Dispegerimit t€ Kontrolluar t€ OST-sé
né funksionimin normal té sistemit té tregut n€ ditén D, ora H;

e) Informacione té tjera nése €shté e nevojshme.

Neni 11

Rregullat pér faturimin dhe shlyerjen e energjisé balancuese gjaté pezullimit t€ veprimtarive té tregut

1.

Kéto Rregulla duhet té:

a) sigurojné neutralitetin financiar t€ OST sh.a. dhe t€ nj€ pale té treté pérkatése;

b) té shmangé stimuj kundérproduktive ndaj PPB, OSHB-ve dhe OST sh.a.;

c) té nxitin PPB-té té pérpigen té jené té ekuilibruar ose t&€ ndihmojné sistemin pér té rivendosur
ekuilibrin e tij, nése nuk zbatohet njé situaté si¢ pérshkruhet n€ nenin 7.2;

d) té shmangé ¢do ndéshkim financiar t€ vendosur ndaj PPB-ve dhe OSHB-ve pér shkak té
ekzekutimit t€ veprimeve t€ kérkuara nga OST-ja;

e) té dekurajojné OST té pezullojé veprimtarité e tregut, nése nuk &shté rreptésisht e nevojshme
dhe té nxitin OST pér té rivendosur sa mé shpejt veprimtarité€ e tregut;



f) nxisin OSHB-té té ofrojé shérbime pér OST-né qé ndihmon né rivendosjen e sistemit né gjendje
normale.

Rregullat pér faturimin dhe shlyerjen gjaté pezullimit t€ veprimtarisé sé€ tregut si¢ pérshkruhen
zbatohen vetém gjaté njé periudhe té Dispeg¢imit t€ Kontrolluar nga OST. Kéto Rregulla nuk jané té
zbatueshme né té gjitha situatat e tjera t€ pezullimit té tregut.

Neni 12
Parimet e aplikuara né rast te dispecerimit t€ kontrolluar nga OST sh.a.

Nominimet e paraqitura né€ ditén né avancé pér ditén e dorézimit, si¢ parashikohet né Termat dhe
Kushtet e PPB, dhe g€ jané konfirmuar nga OST sh.a., anullohen pér periudhat e Dispegerimit té
Kontrolluar nga OST sh.a..

Gjaté njé periudhe té Dispegerimit t€ Kontrolluar nga OST sh.a., PPB nuk éshté pérgjegjés pér té
mbajtur portofolin e saj né balancé, né pérputhje me nenin 7.2, sepse kjo mund té€ zvogélojé
efikasitetin pér té rivendosur rrjetin e transmetimit né gjendje normale. OST sh.a. duhet pércaktojé
garté nga cili moment PPB nuk &shté pérgjegjés pér t€ mbajtur portofolin e saj né balancé dhe pastaj
nga cili moment PPB do té jeté sérish pérgjegjés. Kjo nuk do té thoté se PPB lirohet nga detyrimet
e saj si¢ pércaktohet né termat dhe kushtet e PPB duke pérfshiré por pa u kufizuar n€ detyrimin pér
té disponuar mjetet e nevojshme t€ komunikimit.

Gjaté periudhave té Dispegerimit t€ Kontrolluar, asnjé disbalancé nuk do té llogaritet si¢ éshté
parashikuar né Rregullat e Balancimit t€ OST sh.a. dhe kushtet PPB.

NE rastin kur Pérdoruesit (konsumator) i kérkohet té€ reduktojé ngarkesén, ai duhet t€ kompensohet
nga OST pér energjiné e reduktuar (kapacitet x kohé, té verifikuar nga SCADA dhe sistemi i matjes)
me ¢mimin e disbalances. Né rastin kur Pérdoruesit (gjenerator) i kérkohet t€ ulé€, zvogélojé
gjenerimin, ai nuk do té jeté subjekt i disbalancés pér periudhén pérkatése t€ aktivizimit, pra do t’i
konsiderohet transaksioni i realizuar sipas nominimit pérkatés. Né rastin kur i kérkohet té rrisé
gjenerimin, duhet té kompensohet me ¢mimin e disbalancés pér rritje t€ gjenerimit, pér periudhén
pérkatése t€ aktivizimit.

Pér té siguruar neutralitetin financiar té€ OST sh.a. diferenca midis shumés sé t€ gjitha kostove té
blerjes sé energjisé (e gjithé energjia e injektuar nga modulet gjeneruese t€ enrgjise-t€ si¢ pérmenden
né Nenet 12.4 dhe 12.7 dhe, sipas rastit, energjia e importuar si njé rezultat i njé strategjie ri-
energjizimi top-down) dhe shumén e té gjitha té ardhurave té shitjes s€ energjisé pér periudhen e
Dispegerimit te Kontrolluar, si¢ percaktohet ne Nenin 12.4 dhe 12.6 me sipér, do t€ rikuperohen
népérmjet tarifés s€ transmetimit.

Faturimi dhe shlyerja do té béhet sipas rregullave n€ fuqi te balancimit (si¢ mund t€ jené termat dhe
kushtet e PPB ose Marréveshja e PPB)



Neni 13

Faturimi dhe shlyerja e disbalancave gjaté procedurave té shkycjes/kufizimit automatike ose manuale
té ngarkesés

1. Gjaté momenteve té procedurave té shkycjeve/kufizimeve automatike apo manuale t€ ngarkesés
si¢ pércaktohet né Planin e Mbrojtjes s€ Sistemit t&€ OST, pritet q€ veprimtarité e tregut t€ mos
pezullohen.

2. NE njé situaté té tillé, OST do t'u dérgojé njé njoftim PPB-ve dhe OSHB-ve me udhézime pér ti
ndjekur, né varési té situatés.

3. Shlyerja normale e disbalancave né pérputhje me rregullat e balancimit te OST sh.a. dhe termat
dhe kushtet per PPB do té zbatohen.

Neni 14

Marréveshje kontraktuale

1. Termat dhe Kushtet per PPB dhe OSHB gjithashtu pérfshijné rregullat pér pezullimin dhe
rivendosjen e veprimtarive té tregut dhe rregulla pér zgjidhjen né rast pezullimi té tregut.

2. Pas miratimit te Rregullores nga Enti Rregullator i Energjise, Termat dhe Kushtet e pérmendura né
pikén 1 do té modifikohen nga OST sh.a. dhe do té€ dérgohen pér miratim tek Enti Rregullator i
Energjisé sipas procedurave né fuqi.

3. Né rast se kéto Rregulla kané ndikim né marréveshje té tjera kontraktuale ndérmjet OST sh.a. dhe
ndonjé palé té interesuara, kéto marréveshje kontraktuale do té€ modifikohen nga OST sh.a. dhe do
té dorézohen pér miratim autoritetit rregullator sipas procedurés formale.

Neni 15
Dispozita t€ pérgjithshme
1. Zbatimi i kétyre Rregullave u nénshtrohet:

a) miratimin nga enti rregullator i rregullave pér pezullimin dhe rivendosjen e veprimtarive té
tregut dhe rregullat pér faturimin dhe shlyerjen né rast t€ pezullimit t€ veprimtarive té tregut;

b) kordinimit eventualisht me TSO-té fqinje né lidhje me strategjine e rienergjizimit top-down
(duke pérfshiré parimet e kompensimit financiar t€ saj) e cila do té trajtohet né marréveshjet
kontraktuale dypaléshe sapo kéto Rregulla t€ jené miratuar nga enti rregullator;

c) analizén e detajuar té ndikimit té kétyre Rregullave mbi sistemet e IT-s€ t€ OST sh.a.;

d) vlersimin nga OST sh.a. pér kanalet mé té pérshtatshme t€ komunikimit pér t€ informuar
njékohésisht té interesuarit gjaté pezullimit dhe rivendosjes s€ veprimtarive té tregut;

e) modifikimet e marréveshjeve kontraktuale si¢ pérshkruhen né kapitullin 8 t€ kétyre Rregullave
dhe proceset e operacionale, disa prej té cilave jané subjekt i miratimit nga enti rregullator.
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Planifikimi i pérgjithshém lidhet me zhvillimeve e pérmendura mé sipér, t€ cilat nuk jan€ vetém
pérgjegjési e OST sh.a. por varet dhe nga palét e tjera.

Njé plan i detajuar zbatimi mund té krijohet vetém né bashképunim me té gjitha palét pjesémarrése
kur kéto Rregulla te jené miratuar nga Enti Rregullator. OST do t&€ ofrojé njé planifikim té tillé
zbatimi 6 muaj pas miratimit nga Enti Rregullator.

Neni 16
Gjuha

Gjuha referuese pér kéto Rregulla éshté gjuha shqipe qé do t'i paragitet Entit Rregullator dhe do té
publikohet nga OST sh.a. né fagen e saj té€ internetit pas miratimit nga autoriteti rregullator.

Njé version né anglisht do té publikohet gjithashtu né fagen e internetit t€ OST sh.a.. Pér shmangien
e dyshimeve, né rast té mospérputhjeve apo paqartésive, mbizotéron versioni n€ gjuhén shqipe.



Aktivitetet e tregut te cilat mund te pezullohen (dhe rivendosen)

kufijt ¢ zonés se ofertimit

b. paraqitja nga nje d. sigurimi i €. sigurimi i skedulimve|
Faktoret per tu konsideruar per rregullat per pezullimin dhe N L ofrues i sherbimit te | c. sigurimi nga nje pale pergjegjese balancimi te modifikimeve te te gjenerimit. f. aktivitete te tiera relevante pezullimi i te
rivendosjen e aktiviteteve te tergut a. sigurimi i kapacitetit nderzonal per i st " 3 P e . ) o .
alokimin ¢ kapacitetit balancimit te ofertave te pozicionit balncues ne fund te afatit kohor te dites | pozicionit te balances te ngarkeses, tregtimit te cilave eshte i nevojshem per te ruajtur
P kapacitetit te balancimit ne avance paleve pergjegjese per brendshme dhe dhe/ose rivendosur sistemin
dhe energjise balancuese balancim tregtimit te jashtem
a. nje pergindje e
rkeses se shkycyr n o
:;:m LF(‘S q: i © i. paaftesise ne nje mase te madhe te paleve Pezullohet ?a\fllgl:ak::tc,m D
orespondon: pergiegiese per balancim per te mbajtur bal, *vazhdon pervec aktivitetit (€ Liogarities | +Pezullohet sapo ckycet 50;‘“e: ’:“’;,‘*"’“ :;‘“""" S s 0;‘:‘ *Cmimi I Disbalancave dhe ID : PEZULLOHEN
e tyre kapacitetit brenda dites, 50% e ngarkeses; ose Vazhdoj kur eshte e mundur, por pau > S DEAeecs; oee po G ° *Tregu DA: Vazhdon, pérveg nése Rivendosja nuk
A - o 4 *Pezullohet sapo ngarkeses, ose o i
*pezullohet ne rast te ckycjes se 50% te |ep sapo d kerkuar te jene te balancuara R mund t€ arrihet as pér ditén tietér. Né kete rast
RN dedektohet gjendja e black *Pezullohen sapo o
— - - ngarkeses giendja e black out . Z Pezullohet DA nese ckycet ngarkesa me 50%; ose
1. nevoja e OST per te mos ndjekur proceset ¢ out konstatohet gjendja e
Jzakoshme balancuese per te kryer nje ri- |black-out
energjizim eficient
ii. nevoja e OST per te mos ndjekur proceset e
b. nje perqindje ¢ k bal: per te kryer nje ri-
ginerimit te shkycyr ne |energjizim eficient Pavarésisht nga pérqindia e gjenerimit t€ shképutur né zonén LFC. sapo té shképutet 50% e ngarkesés (supozuar né kété skenar), t& njéjtat kritere si¢ u pérmendén né rreshtin € méparshém zbatohen pér ¢do aktivitet
LFCqei
z::rzpon d:: ! i. paaftesise ne njc mase te madhe te paleve trogu.
’ jegiese per balancim per te mbajtur bal,
e
¢. pjese dhe shpemdarje |i. desinkronizimit te nje piese te konsiderueshme N . g o 53 3
gicografike ¢ clementeve [te zones LFC ecila i ben proceset e zakonshme Pavaresisht nga pjesa dhe shpémdarja gjeografike ¢ elementeve 1€ sistemit té tr: imit té padisp hém, sapo
te sistemit te transmetimit|balancuese Jjoproduktive 50% e ngarkesés éshté shképutur (supozuar sipas kétij skenari), pér ¢do aktivitet tregu aplikohen té njgjtat kritere sic u pérmendén né rreshtat e méparshém
te padisponueshem qe i
! d ii.. reduktimit ne zero te kapaicitetit nd ne

i. palét pérgjegjése per balancim

iii. palét ofruese te shebimit te balancimit

d. pafatesia e palve te
prekura ne vijim per te
ekzekutuar aktivitetet
€ tyre te tregut per
arsye pértej mundésisé
se tyre te kontrollit:

iii. NEMO

iv. OSSH e lidhura ne transmetim

*PEZULLOHET vetem Tregu I
llogaritjes se Kapaciteteve ID nese
shképutet 50% e ngarkeses

*PEZULLOHET ne rast
te ckycjes se 50% te
ngarkeses

Pezullohet nese 50% e PPB jane afektuar

VAZHDON

Palet mund té paraqesin nominime nese munden,

por nuk iu kerkohet te jene té balancuar.

*PEZULLOHET ne rast

PEZULLOHET nese
50% e PPB-ve jane
afektuar

*Cmimi I Disbal

Pezullohet nese 50% e
OShB jane afektuar

*Vazhdon pervec
skedulimit ID

te ckycjes se 50% te
*skedulet intraday-

ngarkeses

deri kur ckycet 50% e
ngarkeses, sapo te
dedektohet gjendja e
black-out

Vazhdojne te sigurohen

dhe tregu ID :
PEZULLOHEN

*Tregu DA: Vazhdon, pérveg nése Rivendosjal
nuk mund té arrihet as pér ditén tjetér. Né
kete rast Pezullohet DA nese ka me 50%
ckycje te ngarkeses, apo menjehere sapo
dedektohet gjendja e black out

*Aktivitetet e tregut DA: Pezullohen nese
50% e PPB-ve ose 50% e OShB ose NEMO
nuk jane ne gjendje te kryejne aktivitetet e
tyre te tregut per shkage jashte kontrollit te
tyre.

i. bashkemin ¢ dités ne avance ose brenda dites
ose cdo mekanizém te alokimit eksplicit te
kapacitetit

Pezullohet

€. mungesa e mjeteve
ne funksion normal

ii. procesin ¢ rivendosjes se frekuences

dhe mejteve te
komunikimit te

iii. procesin e zévendésimit te rezervés

nevojshme per te
kryer:

iv. sigurimin nga nje pale pérgjegjése balancimi
te nje pozicioni te balancuar ne ditén ne avance
dhe sigurimi i ndryshimeve te pozicionit

V. sigurimi i skedulimeve te gienerimit,

&, tregtimit te brend: dhe tregtimit te

jashtém

Tregu vetem 1 Llogaritjes se
Kapacitetit Brenda Dites nese éshté
shképutur 50% e ngarkeses, sapo
eshte dedektuar gjendja e black out

Pezullohet sapo ckycet
50 % e ngarkeses . sapo
dedektohet gjendja black
out

VAZHDON

Palet mund t& paraqesin nominime nese munden,

por nuk iu kerkohet te jene té balancuar.

PEZULLOHET

Vazhdon

Vazhdon pervec per
proceset e tregut ID

Pezullohet sapo ckycet
50 % e ngarkeses

Cmimi I disbalancave per DA, ID:
pezullohet

PEZULLOHET vetem Cmimi | disbalancave
ID

PEZULLOHET

Cmimi I disbalancave per DA, ID:
pezullohet




